ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 098/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: PARABENIZAÇOES A TODOS OS PROFESSORES, ACADÊMICOS,

LICENCIADOS E BACHARELADOS DE GEOGRAFIA, PELA CELEBRAÇÃO DO DIA

DO GEÓGRAFO, QUE ACONTECE ANUALMENTE EM 29 DE MAIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Registro minhas singelas homenagens a todos os geógrafos, pela data

comemorativa que acontece anualmente em 29 de Maio. Ao parabeniza-los deixo exposta

minha admiração, respeito e consideração, lembrando sempre da contribuição, do trabalho

realizado e ações concebidas para o desenvolvimento na pesquisa e na aprendizagem da nossa

população.

Como educadores promovem educação a nossa sociedade com suas práticas

educativas, metodologias, didáticas e ferramentas. O ensino da geografia não se limita

somente na descrição de aspecto físico da terra, mas a referente ciência, na realidade, estuda o

espaço geográfico, bem como as relações entre a sociedade e a natureza. Seus estudos

abrangem estruturações sociais, movimentos e evoluções, assim como problemáticas naturais

e temporalidade, portanto os profissionais da geografia merecem nossos reconhecimentos e

congratulações pelo simples fato da construção de conhecimentos, sejam nas escolas, nas

universidades, faculdades, dentre mais.

Viva o Geógrafo! Viva a Ciência Geográfica!

   Após os trâmites regimentais solicito que a presente matéria seja encaminhada

a UEA, SEMED, SEDUC, UNIASSELVI e IBGE.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de Maio de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru